
Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833654

PORTARIA Nº 386/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/208485, de 18/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas-Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de 
Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios de Capitão 
Poço, Barcarena e Ourém/Pa, no período de 01/06 a 03/06/2015, 
com objetivo de proceder fi scalização nas obras de construção 
do Estádio Municipal, Construção da UIP PRO PAZ, Conclusão do 
Hospital Materno Infantil de 30 Leitos, Construção de um Campo 
Society e 6 (seis) Arenas de Futebol, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833875

PORTARIA Nº 387/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/208485, de 18 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, 
matrícula nº. 5550/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar aos 
municípios de Capitão Poço, Barcarena e Ourém /Pa, no período 
de 01/06 a 03/06/2015, com objetivo de conduzir o técnico 
desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833880

PORTARIA Nº.388/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/219814, de 25/05/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
a viajar ao município de Tomé-Açú /Pa, no período de 01/06 a 
03/06/2015, com objetivo de proceder levantamento de serviços 
que faltam ser executados na obra de Construção de Centro de 
Triagem, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833883

PORTARIA Nº. 389/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/219814, de 25/05/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao 
município de Tomé-Açú/Pa, no período de 01/06 a 03/06/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833884

PORTARIA Nº.390/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/217911, de 22/05/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
a viajar ao município de Curralinho /Pa, no período de 08/06 
a 12/06/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas obras 
de Construção de Passarela de Estivas, nas vilas Bom Jesus do 
Amaraqui, Vila Caruacá e Igreja Cristã Ressuscitou, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833895
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16-2015
PROCEDÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2015

Data da Assinatura: 22/05/2015
Prazo de Vigência e Execução do Objeto do Contrato: 60 
(sessenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura.
Objeto: A elaboração de estudo institucional-regulatório pela 
Contratada, que aborde a abrangência do programa de subsídio 
pretendido e a necessidade de extensão deste programa a 
usuários fora do sistema da CONTRATANTE.
Valor: valor global de R$ 57.000,00 (cinqüenta e sete mil reais)
Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS 
ECONÔMICAS- FIPE
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 833543

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO N° 002/2015 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, 
através da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela PORTARIA Nº 1055/2015, torna público que o processo 

licitatório CREDENCIAMENTO N° 002/2015, cujo objeto é a 
Contratação de Operadora de Plano Privado de Assistência à 
Saúde Odontológica compreendendo todos os procedimentos 
constantes do Rol de Procedimentos Odontológicos anexo à 
Resolução nº. 338 do Conselho Nacional de Saúde Suplementar 
- CONSU, destinados ao quadro funcional  em que COSANPA 
atua, Estado do Pará, encontra-se suspensa em decorrência 
de fatos supervenientes, com base no art.43, § 3º da Lei 
8.666/93.
Belém/PA, 27 de maio  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias- Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará- Cosanpa

Protocolo 833475

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 05/2015
Objeto: fornecimento de copo descartável e fi ltro de papel para 
café.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 01/2015
Valor do Contrato: R$ 11.334,00 (onze mil trezentos e trinta e 
quatro reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339030.
Vigência: 27.05.2015 a 26.03.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Adriana 
Santos da Silva Comercio e Serviços - ME
Data da Assinatura: 27.05.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 833442
..

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 21/05/2015
Vigência:21/05/2015 a 21/05/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93
Contrato: 019
Exercício: 2012
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234, Nova Brasília, CEP. 
68790-000- Santa Izabel/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 833830

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Data: 26/05/2015
Valor: 4.711,01
Objeto: Aquisição de material de expediente
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº8.666/93
Programa de Trabalho:9501012612212974534
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101


